- 1 -

泉洛市监〔2023〕55 号

泉州市洛江区市场监督管理局
关于印发 2023 年度无证无照经营集中整治

行动方案的通知

各股室、监管所，市执法支队四大队：

为进一步加大无证无照经营行为的查处和治理力度，有效提

升无证无照经营治理成效，维护规范有序的市场秩序，现将《2023

年泉州市洛江区市场监督管理局无证无照经营集中整治行动方

案》转发给你们，请各单位结合辖区实际认真抓好贯彻落实。

泉州市洛江区市场监督管理局

2023 年 9 月 12 日

- 2 -

2023 年泉州市洛江区市场监督管理局
无证无照经营集中整治行动方案

根据《泉州市洛江区查处无证无照经营工作领导小组办公室

关于印发 2023 年泉州市无证无照经营综合治理工作要点的通知》

（泉洛查无办〔2023〕1 号）的部署，结合市场监管部门职能实际，

决定自 2023 年 9 月至 11 月在全区开展无证无照经营集中整治行

动。现制定方案如下：

一、工作目标

通过集中整治行动，突出重点，标本兼治，依法查处违法情

况严重、屡查不改、存在重大安全隐患的无证无照经营行为；积

极引导和督促具备条件但暂未办理证照的经营户办理相关证照，

进一步规范市场经济秩序，营造良好的营商环境。

二、工作重点

以危害人体健康、威胁公共安全、存在安全隐患等无照经营

活动为重点，以城乡结合部、校园周边、旅游景区等场所为重点

区域，全面开展集中整治。结合各类专项行动，加强执法联动，

在开展海上渔船安全治理、陆地海砂整治、“三无”船舶清理整治、

经营性自建房整治、旅游市场秩序整治、校外培训机构点题整治

等各类专项行动中，依照职责分工，依法查处整治相应领域无照

经营行为。

三、工作步骤

（一）部署动员阶段（9 月 15 日前）。充分认识无证无照经营

治理的长期性，认真分析辖区内无证无照经营态势，突出工作重

- 3 -

点，明确职责分工和时间进度，抓好组织部署。

（二）摸底排查阶段（9 月 16 日至 10 月 30 日）。各单位要组

织执法人员对辖区情况进行实地摸底排查，加强与乡镇（街道）

及公安、消防、应急等部门的工作协作和信息沟通，落实无证无

照经营信息的共享与交换，做到“底数清”“户数明”，为集中整

治打好基础。

（三）集中整治阶段（10 月 1 日至 11 月 15 日）。坚持疏堵结

合、分类整治的原则，集中力量，开展整治。对具备办照条件，

且不涉及扰民、不影响环保和公共安全等行业的无照经营业户，

要积极采取建议、提示、提醒、约谈等行政指导方式，督促引导

经营者整改，依法办理营业执照，促进无照经营向持照合法经营

转变；对大众创业和社会弱势群体所经营的无重大危害行业以及

经营条件、范围符合法律法规的，要加强教育，引导其办证办照，

帮助其合法经营；对不具备办照条件，存在严重安全隐患、危害

人体健康、威胁公共安全、破坏环境资源、社会危害严重的无照

经营户，要坚决依职依责依法依规查处。对依法取得营业执照后

而未获得后置许可部门审批的生产经营行为，依照有关法律法规

规定，属于本部门职责的要坚决依法依规进行查处，不属于本部

门职责的要依据有关规定及时抄告相关部门进行查处。对违法情

节严重、涉嫌犯罪的，要依法移送司法机关。

（四）总结提升阶段（11 月 16 日至 11 月 30 日）。对集中整

治行动进行全面回顾和总结，巩固成效，总结经验，发掘亮点，

研究解决无证无照经营监管工作中的重点、难点问题，形成市场

- 4 -

监管领域无证无照监管长效机制，确保集中整治行动取得实效。

各单位要将集中整治行动开展情况总结于 2023年11月25日前报

至区局信用股。

四、工作要求

（一）加强组织领导。整治无证无照经营是优化营商环境和

维护良好市场秩序的客观要求，各单位要高度重视，加强组织领

导，压实工作责任，确保集中整治行动取得成效。同时紧密结合

地方党委政府安全生产、环境保护、创建文明城市、卫生城市等

工作，注重内挖潜力、善借外力、形成合力，着力推进无证无照

经营行为常态化管理。

（二）注重宣传引导。各单位要充分利用各种宣传媒介，大

力向群众宣传《市场主体登记管理条例》和《无证无照经营查处

办法》，进一步增强经营者自律意识和守法经营意识，加强诚信规

范经营的宣传引导，营造良好工作氛围；同时宣传无证无照经营

的危害性，曝光违法行为，形成良好社会共治局面。要坚持“引

导与查处相结合、教育与处罚相结合”，执行包容审慎监管执法四

张清单，依规定免予行政处罚或从轻减轻行政处罚。对具备办理

营业执照的法定条件、经营者有继续经营意愿的，应督促、引导

其依法办理营业执照。

（三）认真履行职责。要严格按照“谁审批、谁监管，谁主

管、谁监管”的原则，结合法律法规的调整和监管形势的变化，

准确界定无证无照经营查处工作范围，正确区分无照经营和未经

许可经营，本着宽严并济、处罚和教育相结合的原则认真履行工

- 5 -

作职责。各单位在行动中如遇到重大情况要及时上报区局。

泉州市洛江区市场监督管理局综合股 2023 年 9 月 12 日印发